
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

          N. 703 DEL 6 OTTOBRE 2016 

 

 

 

Struttura proponente: Settore Affari Legali 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione compensi professionali all’avv. Antonio Vanore per l’attività di difesa 

svolta in favore di n.3 operatori sanitari dell’Azienda (prof. Alfredo Marranzini, prof. 

Pasquale Rocco e dott. Asciore Lorenzo), nell’ambito del procedimento penale 

n.27921/2010 RGNR. 

 

 

 

Proponente il Capo del Settore Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il 

servizio pubblico. 

 

         Il Responsabile P.O. Affari Legali 

                                        F. to Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno 2016 conto 202020101 Fondo contenzioso. 

 

 

                 Il Direttore U.O.C.  

Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                   F. to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

      Il Direttore Amministrativo                        Il Direttore Sanitario 

 F. to Dott. Natale LO CASTRO           F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 



Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 

Lette le note del 28.1.11 e del 3.2.11, con le quali i proff. Alfredo Marranzini e Pasquale Rocco 

(dirigenti medici) ed il dott. Asciore Lorenzo (medico in formazione) – afferenti a questa Azienda – 

nel comunicare di aver ricevuto un avviso di garanzia nell’ambito del procedimento penale 

n.27921/2010 RGNR, hanno richiesto di avvalersi delle difesa di un legale nominato 

dall’Amministrazione; 

 

Lette le note prott. n.2127 del 7.2.11 e n.2343 del 9.2.11, con le quali è stato affidata la difesa dei 

suindicati operatori sanitari all’avv. Antonio Vanore, con studio in Napoli; 

 

Letta la nota del 28.4.16, con la quale il predetto legale ha trasmesso la sentenza n.14887/15 del 

19.10.15 – con cui il Giudice del Tribunale Penale di Napoli ha assolto gli imputati prof. Marranzini 

e dott. Asciore dal reato loro ascritto “per non aver commesso il fatto”  e, nel contempo, ha 

dichiarato colpevole il prof. Rocco Pasquale, condannandolo alla pena di due mesi di reclusione 

(pena sospesa) – nonché la decisione del 26.2.16 (annotazioni a sentenza) – con cui il Presidente del 

Tribunale “vista la sentenza non irrevocabile pronunciata in data 19.10.15 nei confronti, tra gli 

altri, di Rocco Pasquale .... rilevato che nelle more si accertava l’avvenuto decesso dell’imputato in 

data 15.11.15 in Roma ….  dichiara estinto per morte del reo il reato di cui alla sentenza non 

definitiva” ; 

 

Visto che, con la predetta nota del 28.4.16, l’avv. Vanore, a conclusione dell’attività professionale 

svolta, ha altresì inoltrato n. 3 note-spese relative alle tre fasi del procedimento-processo (fase 

indagini preliminari, fase indagini difensive e fase processuale) che, calcolate “sulla base 

dell’attività prestata, delle caratteristiche del procedimento-processo, nonché dei risultati ottenuti” 

ed applicando “una riduzione del 10% dell'importo finale” ammontano ad una somma lorda 

complessiva di euro 18.841,53 comprensiva di spese esenti, CPA ed IVA; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei suindicati compensi professionali, definito con 

esito favorevole agli operatori dell’Azienda coinvolti; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è dovuto per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget; 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- Liquidare all’Avv. Antonio Vanore la somma complessiva lorda di euro 18.841,53 quali 

compensi professionali spettanti per l’attività di difesa svolta in favore degli operatori sanitari 

dell’Azienda coinvolti nell’ambito del procedimento penale richiamato in premessa. 

 

- La suindicata spesa graverà a carico del fondo costituito con Deliberazione n.563 del 20.12.13 

(fondo rischi anno 2013). 

 

- Dare alla presente immediata esecuzione. 

         Il Responsabile P.O. Affari Legali 

                                     F. to Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  



 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile P.O. Affari Legali; 

 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

 

 

     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                   F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 



 

 

 

 

 

Data consegna 05.10.2016 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il 11.10.2016 

 Il Funzionario 

                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 06.10.2016 

 

 Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 
 


